[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 41   de 16 de outubro de 2015.
"Altera o Quadro de Pessoal”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  O Quadro I e o anexo II, que integram a Lei Complementar n°. 912, de 13 de dezembro de 2011, ficam mantidos com as alterações das legislações posteriores e as constantes desta Lei.

Art. 2º  Esta lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº41 de 16 de outubro de 2015.
	QUADRO I

Quadro de Pessoal: Empregos, Cargos, Funções em Comissão.

	SITUAÇÃO ATUAL

	SITUAÇÃO NOVA

	TABELA
	Nº

VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO

	Nº

VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO
	TABELA

	-----
	-----
	-----

	01
	Interprete de Libras

Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Especializado
	PPII

	ANEXO II

Parte Permanente (PPIII) - Cargos Permanentes – do Plano de Carreira.

	TITULO DO CARGO CRIADO POR ESTA LEI COMPLEMENTAR
	TÍTULO DO CARGO CRIADO POR ESTA LEI COMPLEMENTAR
	REF.
	NÚMEROS DE FUNÇÕES ATUAIS E LOTAÇÃO
	Nº. DE FUNÇÕES

	DE
	PARA

	DE
	PARA
	DE
	PARA

	Agente de Serviços da Educação I

Nº CARGOS- 16
	Agente de Serviços da Educação I

Nº CARGOS- 17
	CE.6

	----------

----------
	01- Interprete de Libras

Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Especializado
	05
	06

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tenho a honra de submeter à apreciação de Vossas Excelências para exame, discussão e votação o anexo projeto de lei que altera o quadro I e o anexo II que integram a Lei Complementar 912/2011, visando a criação de um cargo de Intérprete de Libras para a Secretaria Municipal de Educação.

A comunicação é um fator fundamental para o ser humano e LIBRAS é uma ferramenta que possibilita a interação das pessoas com deficiência auditiva com a sociedade, promovendo a inclusão social.

A Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprovou o Plano Nacional de Educação (PNE) elencou a universalização do acesso à educação básica e ao atendimento educacional especializado para as pessoas com deficiência auditiva.

Logo em seguida, a recente Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015, assegura às pessoas com deficiência um sistema educacional inclusivo em todos os níveis e modalidades de ensino, bem como a formação e disponibilização de professores para o atendimento educacional especializado, de tradutores e intérpretes da Libras, de guias intérpretes e de profissionais de apoio.

O intérprete de Libras tem a função de ser o canal comunicativo entre o aluno surdo, o professor, colegas e equipe escolar e seu papel é servir como tradutor entre pessoas que compartilham línguas e culturas diferentes, viabilizando a participação do aluno em todos os contextos da aula e fora dela, nos espaços escolares.

Atualmente o Município de Botucatu já possui no seu quadro 05 servidores que ocupam o cargo de intérprete de libras e, como forma de ampliar o sistema educacional especializado, a presente proposta tem a finalidade de incluir no quadro de pessoal mais um cargo de intérprete de libras para a coordenadoria de apoio pedagógico e especializado do município.

Acompanha a presente propositura o relatório de impacto financeiro, bem como outros documentos, demonstrando que não há óbice legal que impeça a sua tramitação, tratando-se de assunto de relevante interesse público, admitindo-se a convocação de sessão extraordinária.

Diante do exposto, aguardo seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Diante do exposto, aguardo assim seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,
João Cury Neto

Prefeito Municipal
PAGE
Página 3 de 3

[image: image1.png]